
 1 

 
                                                     PRAKTINIO ŠUNŲ VEISIMO REKOMENDACIJOS 
 

1. Rekomenduojama, kad kalės savininkas arba jo atstovas gabentų kalę pas šunį ir atgal. Jeigu kalė yra kelioms dienoms 
paliekama pas šuns savininką, kalės savininkas finansiškai atsakingas už šėrimo išlaidas, išlaikymą, veterinarinę pagalbą 
(jei reikalinga) bei visas gabenimo atgal išlaidas. Asmuo, kurio žinioje yra paliekama kalė, atsako už bet kokią žalą, jos 
padarytą tuo laikotarpiu. 
2. Jeigu kalė nugaišta būdama pas šuns savininką, pastarasis privalo pateikti veterinarijos gydytojo pažymą apie gaišimo 
priežastį ir skubiai informuoti kalės savininką. Jeigu kalės savininkas norės pamatyti kalės gaišeną, šuns savininkas turi 
įvykdyti šį reikalavimą. 
3. Šuns savininkas įsipareigoja sukergti kalę tik su nukreipime kergimui nurodytu šunimi.  
4. Jeigu šuo negali sukergti, joks kitas šuo be kalės savininko sutikimo negali jo pakeisti. 
5. Jeigu kalė netyčia susikergė su kitu, negu buvo sutarta, šunimi, šuns savininkas, kurio globoje yra kalė, privalo 
informuoti ir atlyginti kalės savininkui visas išlaidas, susijusias su atsitiktinio kergimo padariniais. Tokiu atveju šuns 
savininkas negali reikalauti jokio kergimo mokesčio. 
6. Kalės savininkas atsiskaito su šuns savininku pagal kergimo sutartyje nurodytas sąlygas. 
7. Šuns savininkas gali atsisakyti pasirašyti kergimo sutartį, kol nebus sumokėtas kergimo mokestis, tačiau jis neturi teisės 
pasilikti kalės kaip užstato. 
8. Jeigu šuo negali sukergti arba kalė nesileidžia kergiama, dėl ko kergimas negali įvykti, šuns savininkas turi teisę į išlaidų 
atlyginimą, tačiau jis negali reikalauti kergimo mokesčio. 
9. Jeigu kalė lieka bergždžia, iš anksto sumokėjus už kergimą, pagal šuns savininko ir veisėjo raštišką susitarimą, ji 
kergiama pakartotinai nemokamai arba grąžinama dalis kergimo mokesčio. Kalės savininkas turi teisę pareikalauti šuns 
vaisingumo sertifikato. Jei spermos tyrimas parodo, kad šuo yra nevaisingas, jo savininkas privalo grąžinti kergimo 
mokestį. Nemokamo kergimo laikas pasibaigia šuns gaišimo, jo savininko pasikeitimo atveju arba kalės gaišimo atveju. 
Šunų savininkai turi teisę reikalauti vienas iš kito veterinarijos gydytojo pažymos apie augintinių sveikatą. 
10. Jeigu šuniukai nugaišta dėl veisėjo kaltės (netinkama priežiūra), šuns savininkui priklauso užmokestis pagal vidutinę 
šuniuko rinkos kainą. 
11. Tuo atveju, kai kalė yra apvaisinama dirbtinai, šuns spermą paimantis veterinarijos gydytojas privalo parašyti sertifikatą, 
kad šviežia arba šaldyta sperma, kuria buvo apvaisinta kalė, yra būtent sutarto šuns. Šiame sertifikate taip pat turi būti 
nurodyta apvaisinimo vieta ir data, kalės vardas ir veislės knygos registracijos numeris bei kalės savininko vardas ir 
adresas. Šuns savininkas turi pateikti kalės savininkui šuns kilmės dokumentus bei titulus, dresuotę ir kt. patvirtinančius 
sertifikatus. Spermos paėmimo ir apvaisinimo atlikimo išlaidas turi apmokėti  kalės savininkas. Šuns, iš kurio buvo paimta 
sperma, savininkas turi pasirašyti kergimo sutartį. Dirbtinai gali būti apvaisinama tik kalė, jau turėjusi šuniukų. 
12. Rekomenduojama atsižvelgti į veterinarijos gydytojo rekomendacijas dėl kitų akių tyrimo rezultatų (ligų, kurios 
neįrašytos prieduose Nr. 4.1. ir  4.2.) ir nekergti tarpusavyje tą pačią ligą turinčių šunų. 

 
REKOMENDUOJAMI AKIŲ TYRIMAI 
 
Veislė Patologija Rekomendacijos veisimui 
Australų 
aviganis 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Kolio veislės šunų akies anomalija (CEA). Gyslainės ir 
tinklainės displazija (CRD). Židininė /išplitusi židininė tinklainės 
displazija (RD). Distichiazė 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Kolio veislės šunų akies anomalija (CEA). Koloboma Šunys, kurie turi antrinius ligos simptomus, 
neveisiami 

Paveldima katarakta. Uveodermalinis sindromas. Merle geno 
lemiama akies disgenezė (MOS) 

Negalima veisti 

Rainelės koloboma. Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Australų 
piemenų šuo 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Paveldima katarakta. Lęšiuko išnirimas. Ceroid Lipofucinosis Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Bobteilas Entropija. Paveldima katarakta. Uveodermalinis sindromas. 

Geografinė tinklainės displazija (RD) 
Negalima veisti 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Mikroftalmija (MOA)  Negalima veisti. Negalima veisti tėvų. 



 2 

Borderkolis Kolio veislės šunų akies anomalija (CEA). Gyslinės ir tinklainės 
displazija (CRD). Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija 
(RD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Kolio veislės  šunų akies anomalija (CEA). Koloboma Šunys, kurie turi antrinius ligos simptomus, 
negali būti veisiami 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Lęšiuko išnirimas. Geografinė tinklainės displazija (RD). 
Paveldima katarakta. Tinklainės pigmentinio epitelio distrofija 
(RPED). Centrinė progresuojanti tinklainės atrofija (cPRA). 
Ceroid Lipofucinosis. Glaukoma 

Negalima veisti 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Briaras Ragenos distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Tinklainės pigmentinio epitelio distrofija (RPED) 
Centrinė progresuojanti tinklainės atrofija (cPRA) 
Įgimtas nuolatinis naktinis aklumas (CSNB) 

Negalima veisti 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Kolis 
ilgaplaukis ir 
trumpaplaukis 

Kolio veislės šunų akies anomalija (CEA) 
Gyslinės ir tinklainės displazija (CRD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Kolio veislės šunų akies anomalija (CEA). Koloboma Šunys, kurie turi antrinius ligos simptomus, 
negali būti veisiami 

Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA)  Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Tik 
ilgaplaukiui 
koliui 

Tinklainės pigmentinio epitelio distrofija (RPED) 
Centrinė progresuojanti tinklainės atrofija (cPRA) 
Merle geno lemiama akies disgenezė (MOS) 

Negalima veisti 

Lenkų 
žemumų 
aviganis 

Tinklainės pigmentinio epitelio distrofija (RPED) 
Centrinė progresuojanti tinklainės atofija (cPRA) 
Ceroid Lipofuscinosis  
Paveldima katarakta 

Negalima veisti 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM)  Turi būti registruojami 
Vokiečių 
aviganis 

Paviršinis lėtinis keratitas (Pannus) 
 Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Paveldima įgimta katarakta  
Paveldima katarakta 

Šunys su šia patologija bei šunys, nuo 
kurių gimsta ją turintys palikuoniai, 
neveisiami 

Šeltis Distichiazė  
Kolio veislės šunų akies anomalija (CEA). Gyslainės ir 
tinklainės displazija (CRD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Uveodermalinis sindromas  
Paveldima katarakta 

Negalima veisti 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM)  
Persistentinė hiperplastinė lęšiuko kraujagyslinė plėvelė 
Persistentinis hiperplastinis pirminis stiklakūnis (PHTVL/PHPV) 

Turi būti registruojami 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Kolio veislės šunų akies anomalija (CEA). Koloboma Šunys, kurie turi antrinius ligos simptomus, 
negali būti veisiami 

Valų korgis 
kardiganas 
 

Distichiazė. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Geografinė tinklainės displazija (RD)  
Paveldima katarakta 

Negalima veisti 

Visiška tinklainės displazija (RD) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Valų korgis 
pembrukas 

Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 



 3 

Paveldima katarakta Geografinė tinklainės displazija(RD) Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Totalinė tinklainės displazija (RD) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų 

Belgų 
aviganis  

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM)  Turi būti registruojami 
Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD)*., Paviršinis 
lėtinis keratitas (Pannus) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Geografinė tinklainės displazija (RD) . Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Anglų 
buldogas 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Paveldima katarakta. Entropija. Ektropija Negalima veisti 
Dobermanas Mikroftalmija (MOA). Priekinio akies segmento vystymosi 

sutrikimas. Paveldima katarakta 
Negalima veisti 

Distichiazė. Tinklainės displazija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Persistentinė hiperplastinė lęšiuko kraujagyslinė plėvelė, 
Persistentinis hiperplastinis pirminis stiklakūnis(PHTVL/PHPV)* 

2-6 laipsnio negalima veisti 

Nykštukinis 
pinčeris 

Paviršinis lėtinis keratitas (Pannus) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Vokiečių 
dogas 

Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Entropija. Ektropija. Glaukoma. Merle geno lemiama akies 
disgenezė (MOS). Niktalopija. Paveldima katarakta. 
Hemeralopija 

Negalima veisti 

Trečiojo voko kremzlės išlinkimas Turi būti registruojami 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA)  Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Hovavartas Paveldima katarakta Negalima veisti 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Leonbergeris Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Paveldima katarakta. Entropija Negalima veisti 
Persistentinė hiperplastinė lęšiuko kraujagyslinė plėvelė, 
Persistentinis hiperplastinis pirminis stiklakūnis (PHTVL/PHPV)* 

Turi būti registruojami 

Niūfaundlen-
das 

Entropija. Ektropija. Įgimti per dideli vokai (makroblepharon) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Vidinio akies kampo sindromas Galima kergti su partneriu, neturinčiu šio 

sindromo 
Trečiojo voko liaukutės išsivertimas. Trečiojo voko kremzlės 
išlinkimas 

Turi būti registruojami 

Paveldima katarakta  
Mikroftalmija (MOA) 

Negalima veisti 

Ryzenšnauce-
ris 

Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Glaukoma Negalima veisti. 

Rotveileris Entropija, Ektropija,Paveldima katarakta Negalima veisti 
Ragenos distrofija, Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija 
(RD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Rainelės cistos Turi būti registruojama 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Cvergšnauce-
ris 

Paveldima katarakta. Lęšiuko išnirimas Negalima veisti 
Paveldima įgimta katarakta Negalima veisti. Negalima veisti tėvų 
Distichiazė. Ragenos endotelio distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 



 4 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Šarpėjus Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Geografinė tinklainės displazija (RD). Lęšiuko išnirimas. 
Glaukoma. Entropija 

Negalima veisti 

Trečiojo voko liaukutės išsivertimas Turi būti registruojami 
Borderterjeras Lęšiuko išnirimas. Paveldima katarakta Negalima veisti 
Kernterjeras Ektopinė blakstiena Turi būti registruojami 

Pigmentinė glaukoma  
Lęšiuko išnirimas 

Negalima veisti 

Airių 
kviečiaspalvis 
švelniaplaukis 
terjeras 

Mikroftalmija (MOA). Geografinė tinklainės displazija (RD).  
Paveldima katarakta 

Negalima veisti 

Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Lęšiuko išnirimas Negalima veisti, turėtų būti patikrinti broliai 

ir seserys bei tėvai. 
Airių terjeras Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Paveldima katarakta Negalima veisti 
Distcihiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Leiklendo 
terjeras 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Paveldima katarakta. Lęšiuko išnirimas Negalima veisti 
Persistentinė hiperplastinė lęšiuko kraujagyslinė plėvelė 
Persistentinis hiperplastinis pirminis stiklakūnis (PHTVL/PHPV) 

Turi būti registruojami 

Mikroftalmija (MOA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų 
Norvidžo 
terjeras 

Ragenos distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Paveldima katarakta Negalima veisti 
Lęšiuko išnirimas Negalima veisti. Broliai ir seserys bei tėvai 

turėtų būti patikrinti LL atžvilgiu. 
Šiurkščiaplau-
kis 
foksterjeras 

Paveldima katarakta. Glaukoma Negalima veisti 
Lęšiuko išnirimas Negalima veisti. Broliai, seserys bei tėvai 

turėtų būti patikrinti. 
Valų terjeras Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Sausasis keratokonjunktyvitas (KCS). Paveldima katarakta.  
Lęšiuko išnirimas. Glaukoma 

Negalima veisti 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Jorkšyro 
terjeras 

Sausasis keratokonjunktyvitas (KCS). Geografinė tinklainės 
displazija (RD). Paveldima katarakta 

Negalima veisti 

Ragenos distrofija. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija 
(RD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Trumpaplau-
kis nykštukinis 
ir triušinis 
taksas 

Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Dermoidas Turi būti registruojami 

Trumpaplau-
kis taksas 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Lęšiuko išnirimas Negalima veisti 
Dermoidas Turi būti registruojami 

Ilgaplaukis 
nykštukinis 
taksas 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Paveldima katarakta, Taškinis paviršinis keratitas Negalima veisti 
Dermoidas Turi būti registruojami 

Ilgaplaukis 
taksas 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Paveldima katarakta. Taškinis paviršinis keratitas Negalima veisti 



 5 

Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Ilgaplaukis 
triušinis 
taksas 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Dermoidas Turi būti registruojami 
Taškinis paviršinis keratitas. Paveldima katarakta  Negalima veisti 
Ragenos endotelio distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Šiurkščiaplau-
kis nykštukinis 
taksas 

Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Dermoidas. Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojama 
Ragenos endotelio distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Šiurkščiaplau-
kis taksas 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Taškinis paviršinis keratitas Negalima veisti 
Ragenos endotelio distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Šiurkščiaplau-
kis triušinis 
taksas 

Paveldima katarakta. Taškinis paviršinis keratitas Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Dermoidas Turi būti registruojami 
Ragenos endotelio distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Akita Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Geografinė tinklainės displazija (RD) Rekomenduojama neveisti 
Glaukoma, Mikroftalmija (MOA). Uveodermalinis sindromas Negalima veisti 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami  
Ragenos distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Basendžis Ragenos distrofija. Tinklainės displazija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM). Basenji retinopatija Turi būti registruojami 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
N. opticus spenelio koloboma Negalima veisti 

Amerikiečių 
akita 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Ragenos distrofija. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija 
(RD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Geografinė tinklainės displazija (RD). Glaukoma. Mikroftalmija 
(MOA). Uveoderamalinis sindromas. Entropija 

Negalima veisti 

Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Faraonų šuo Paveldima katarakta Negalima veisti 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Šiba Paveldima katarakta Negalima veisti 
Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 

Biglis Trečiojo voko liaukutės išsivertimas Turi būti registruojami 
Paveldima katarakta. Lęšiuko išnirimas. Glaukoma. Mikroftalmija Negalima veisti 
Ragenos distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Vandėjos 
mažasis 
basetas 
grifonas 

Ragenos endotelio distrofija. Židininė/išplitusi židininė tinklainės 
displazija (RD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Paveldima katarakta. Geografinė tinklainės displazija (RD) Negalima veisti 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 

Anglų seteris Entropija. Ektropija. Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Amerikiečių 
kokerspanielis 

Distichiazė. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Visiška tinklainės displazija (RD) Rekomenduojama neveisti tėvų 



 6 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Paveldima katarakta. Geografinė tinklainės displazija (RD)* Negalima veisti 
Klamberio 
spanielis 

Mikroftalmija. Entropija ar Deimantinės akies sindromas  
Paveldima katarakta 

Negalima veisti 

Distichiazė. Židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Įgimti per dideli vokai Macroblepharon /euryblepharon, 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) 

Turi būti registruojami 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Anglų 
kokerspanielis 

Distichiazė. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Entropija. Ektropija. Glaukoma. Paveldima katarakta. Geografinė 
tinklainės displazija (RD) 

Negalima veisti 
 

Ašarų latakų patologijos. Persistentinė vyzdžio membrana 
(PPM) 

Turi būti registruojami 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Visiška tinklainės displazija (RD) Rekomenduojama neveisti tėvų 
Anglų 
springer-
spanielis 

Paveldima katarakta. Geografinė tinklainės displazija (RD)  
Tinklainės pigmentinio epitelio distrofija (RPED). Centrinė 
progresuojanti tinklainės atrofija (cPRA). Mikroftalmija (MOA) 

Negalima veisti 

Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD)  Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Visiška tinklainės displazija (RD) Rekomenduojama neveisti tėvų 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Glaukoma Negalima veisti. Šunis su vidutiniu 

Pectinate ligament displazijos (PLD) 
laipsniu galima kergti su Pectinate ligament 
displazijos (PLD) neturinčiu partneriu. 

Valų 
springerspa- 
nielis 

Glaukoma Negalima veisti. Šunis su vidutiniu 
Pectinate ligament displazijos (PLD) 
laipsniu galima kergti su Pectinate ligament 
displazijos (PLD) neturinčiu partneriu. 

Paveldima įgimta katarakta (CC) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų 
Paveldima katarakta Negalima veisti 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Havanos 
bišonas 

Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Paveldima katarakta. Corpus vitreum degeneracija Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Bostono 
terjeras 

Ragenos endotelio distrofija. Glaukoma. Paveldima katarakta Negalima veisti 
Paveldima įgimta katarakta Negalima veisti. Negalima veisti tėvų 

Kavalieriaus 
karaliaus 
Karolio 
spanielis 

Mikroftalmija (MOA). Paveldina įgimta katarakta. Geografinė 
tinklainės displazija (RD) 

Negalima veisti 

Ragenos distrofija. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija 
(RD) 

Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Tulearo 
bišonas 

Tinklainės displazija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Daugiažidininė retinopatija, Ašarų latakų patologijos Turi būti registruojami 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Prancūzų 
buldogas 

Distichiazė. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Entropija. Paveldima katarakta Negalima veisti 

Lasos apsas Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Trečiojo voko liaukutės išsivertimas. Sausasis 
keratokonjunktyvitas (KCS) 

Turi būti registruojami 
 



 7 

Ragenos distrofija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Šuo liūtukas Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Papiljonas 
Falenas 

Paveldima katarakta. Geografinė tinklainės displazija (RD) Negalima veisti 
Stiklakūnio degeneracija Turi būti registruojami 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija (RD) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė hiperplastinė lęšiuko kraujagyslinė plėvelė 
Persistentinis hiperplastinis pirminis stiklakūnis 
(PHTVL/PHPV). Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) 

Turi būti registruojami 

Nykštukinis 
pudelis 

Paveldima katarakta. Glaukoma. N. opticus spenelio hipoplazija Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojama 

Mažasis 
pudelis 

Paveldima katarakta Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 

Didysis 
pudelis 

Entropija. Paveldima katarakta Negalima veisti 
Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė hiperplastinė lęšiuko kraujagyslinė plėvelė 
Persistentinis hiperplastinis pirminis stiklakūnis (PHTVL/PHPV) 

Turi būti registruojama 

Toipudelis Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Glaukoma. N. opticus spenelio hipoplazija. Paveldima katarakta Negalima veisti 
Persistentinė hiperplastinė lęšiuko kraujagyslinė plėvelė 
Persistentinis hiperplastinis pirminis stiklakūnis (PHTVL/PHPV) 

Turi būti registruojama 

Distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojama 

Ši cu Trichiazė ir distichiazė Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Paveldima katarakta, Syneresis Vitreum Negalima veisti 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Tibeto terjeras Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 

Paveldima katarakta. Ceroid Liponuscinosis Negalima veisti 
Lęšiuko išnirimas Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

brolių ir seserų 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Tibeto 
spanielis 

Distichiazė ir ektopinė blakstiena Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 
Entropija. Paveldima katarakta. N. opticus spenelio hipoplazija Negalima veisti 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami 
Micropapilla Registruojami 
Mikroftalmija (MOA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

brolių ir seserų 
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Likusios IX 
gr. veislės 

Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Paveldima katarakta Negalima veisti 
Afganų kurtas Ragenos distrofija. Židininė/išplitusi židininė tinklainės displazija Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 



 8 

(RD) 
Paveldima katarakta. N. opticus hipoplazija Negalima veisti 
Persistentinė vyzdžio membrana (PPM) Turi būti registruojami  
Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 

rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 
Geografinė tinklainės displazija (RD) Negalima veisti 
Visiška tinklainės displazija (RD) Rekomenduojama neveisti tėvų 

Greihaundas Progresuojanti tinklainės atrofija (PRA) Negalima veisti. Negalima veisti tėvų, 
rekomenduojama neveisti brolių ir seserų 

Lęšiuko išnirimas. Paveldima katarakta Negalima veisti 
Tinklainės degeneracija Negalima veisti. Reikalingas pakartotinas 

tyrimas po 6 mėn. 
Paviršinis lėtinis keratitas (Pannus) Galima veisti, kergiant su sveiku partneriu 

 Ligos pavadinimo santrumpa anglų kalba. 
 

 

KITI REKOMENDUOJAMI TYRIMAI 

Veislė  Tyrimas  

Niūfaundlendai ir landsyrai Širdies 

Landsyrai Hemofilijos ir cistinurijos 

 

Cistinurijos tyrimo rezultatai gali būti: sveikas (cystinuria clear), nešiotojas (cystinuria carrer), sergantis 
(cystinuria affected). Prašome į kilmės liudijimus rašyti būtent šituos terminus, kurie yra aiškūs visiems (ne 
genotipus).  
 
 


